дело № 1-377/2023 года

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

город Камышин 22 ноября 2023 года

Камышинский городской суд Волгоградской области в составе:

председательствующего Куликовой Т.Е.,

при ведении протокола судебного заседания помощником судьи Ковзаловой Н.В., секретарем судебного заседания Желонкиной Н.И.,

с участием государственного обвинителя Оганесяна Б.Л.,

подсудимого ФИО1,

его защитника - адвоката Халабуды Н.П.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении:

ФИО1, 

<

данные изъяты>, ранее не судимого,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного пунктом «б» частью 6 статьей 171.1 УК РФ, суд

установил:

ФИО1, являясь индивидуальным предпринимателем, приобрел, перевозил и хранил в целях сбыта немаркированные табачные изделия, подлежащие маркировке специальными (акцизными) марками, в особо крупном размере.

Преступление совершено в городе Камышине Волгоградской области при следующих обстоятельствах:

ФИО1 зарегистрирован в качестве индивидуального предпринимателя в Едином государственном реестре индивидуальных предпринимателей 16 февраля 2021 года за основным регистрационным номером № .....

В соответствии с п.п. 2, 5 ст. 4 Федерального закона от 22 декабря 2008 года № 268-ФЗ «Технический регламент на табачную продукцию» табачная продукция подлежит маркировке специальными (акцизными) марками, исключающими возможность их подделки и повторного использования. Реализация на территории Российской Федерации табачной продукции без маркировки специальными (акцизными) марками не допускается.

Постановлением Правительства Российской Федерации от 26 января 2010 года № 27 установлено, что табачная продукция, производимая и предназначенная для реализации на территории Российской Федерации, подлежит обязательной маркировке специальными марками для маркировки табачной продукции установленного образца. 

Постановлением Правительства Российской Федерации от 20 февраля 2010 года № 76 предусмотрено, что табачная продукция иностранного производства, ввозимая на таможенную территорию Российской Федерации с целью ее реализации, подлежит обязательной маркировке акцизными марками для маркировки табачной продукции установленных в соответствии с настоящим Постановлением образцов. 

В декабре 2022 года ФИО1, осознавая, что реализация на территории Российской Федерации табачной продукции без маркировки специальными (акцизными) марками не допускается, в целях извлечения дохода, решил осуществлять на территории города Камышина Волгоградской области противоправную деятельность путем приобретения, перевозки, хранения и последующей реализации немаркированной табачной продукции, и, находясь на территории Красноармейского района Саратовской области, договорился с неустановленным лицом о приобретении вышеуказанной продукции, доставку которой решил осуществлять на принадлежащем ему автомобиле «Мазда СХ7» с государственным регистрационным знаком № ...., её размещение до момента реализации, то есть хранение немаркированной табачной продукции - в находящемся в его пользовании гаражном боксе № ...., расположенном в ГК № .... по адресу: город Камышин, ...., и непосредственно реализацию, то есть продажу немаркированных табачных изделий - в торговом павильоне «Табак 24» по адресу: город Камышин, ...., проинструктировав при этом продавца-кассира указанного павильона Свидетель №3, не осведомленную о его преступных намерениях, о реализации указанной табачной продукции по заниженной цене в размере 100 рублей. 

Осуществляя задуманное, в первой декаде января 2023 года ФИО1, находясь на территории ...., посредством сотовой связи договорился с неустановленным лицом о приобретении у него немаркированной табачной продукции следующих марок: «Космос синий» в количестве 1 340 пачек; «ВТ» в количестве 2 060 пачек; «Dove platinum slim» в количестве 301 пачки; «Dove platinum slim» в количестве 1 500 пачек; «Стюардесса» в количестве 600 пачек; «Столичные» в количестве 950 пачек; «Dove platinum medium edition» в количестве 869 пачек; «Dove platinum compact» в количестве 1 060 пачек; «Dove platinum superslims» в количестве 870 пачек; «Корона стиль» в количестве 1 590 пачек; «Корона 21» в количестве 780 пачек; «Корона слим» в количестве 694 пачек; «Корона слим 100» в количестве 650 пачек; «Корона 24» в количестве 456 пачек; «NZ Black power» в количестве 1 060 пачек; «Minsk city» в количестве 100 пачек; «NZ 8» в количестве 629 пачек; «NZ 10» в количестве 600 пачек; «NZ Safari» в количестве 1 000 пачек; «Credo» в количестве 327 пачек; «MAC night blue» в количестве 1 552 пачек; «NZ Black» в количестве 500 пачек; «NZ Gold» в количестве 1 090 пачек; «NZ Gold compact» в количестве 610 пачек; «Queen Menthol» в количестве 475 пачек; «Line Х click» в количестве 476 пачек; «Dove gold superslims» в количестве 660 пачек; «Dove gold compact» в количестве 550 пачек; «Marlboro micro» в количестве 364 пачек; «Parliament aqua nano» в количестве 96 пачек; «Dubao night blue» в количестве 366 пачек; «Dubao red» в количестве 290 пачек; «Dubao demi red» в количестве 1 300 пачек; «Milano New York» в количестве 540 пачек; «Dubao demi blue» в количестве 50 пачек; «Прима дона» в количестве 3 947 пачек; «Kalipso Special Gold» в количестве 245 пачек; «Родопи» в количестве 880 пачек; «Opal» в количестве 10 пачек, произведя оплату наличными денежными средствами. После чего, действуя в продолжение своего преступного умысла, перевез приобретенную немаркированную продукцию на принадлежащем ему автомобиле марки «MAZDA CX-7» с регистрационным знаком № .... с территории Красноармейского района Саратовской области в гаражный бокс № .... расположенный в ГК № .... по адресу: Волгоградская область, город Камышин, ...., а также в торговый павильон «Табак 24» по адресу: Волгоградская область, город Камышин, ...., где незаконно хранил в целях дальнейшей реализации.

9 февраля 2023 года в 9 часов 25 минут в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка» ФИО8, действующим под контролем сотрудников полиции в торговом павильоне «Табак 24» ИП ФИО2 по адресу: Волгоградская область, город Камышин, ...., была приобретена немаркированная специальными (акцизными) марками одна пачка сигарет «Корона 21», стоимостью 100 рублей. После чего 9 февраля 2023 года в период времени с 11 часов по 12 часов 10 минут в торговом павильоне «Табак 24»по адресу: Волгоградская область, город Камышин, .... и 10 февраля 2023 года в период времени с 11 часов 5 минут по 12 часов 10 минут в гаражном боксе № № .... расположенном в ГК № № .... по адресу: Волгоградская область, город Камышин, .... в ходе проведенных осмотров места происшествия обнаружены и изъяты немаркированные специальными (акцизными) марками табачные изделия следующих марок: «Космос синий» в количестве 1 340 пачек стоимостью 150 080 рублей; «ВТ» в количестве 2 060 пачек стоимостью 230 720 рублей; «Dove platinum slim» в количестве 301 пачки стоимостью 38 269 рублей 14 копеек; «Стюардесса» в количестве 600 пачек стоимостью 67 200 рублей; «Столичные» в количестве 950 пачек стоимостью 106 400 рублей; «Dove platinum medium edition» в количестве 869 пачек стоимостью 97 328 рублей; «Dove platinum compact» в количестве 1 060 пачек стоимостью 118 720 рублей; «Dove platinum superslims» в количестве 870 пачек стоимостью 97 440 рублей; «Dove platinum slim» в количестве 1 500 пачек стоимостью 168 000 рублей; «Корона стиль» в количестве 1 590 пачек стоимостью 178 080 рублей; «Корона 21» в количестве 779 пачек стоимостью 91 143 рубля; «Корона Слим» в количестве 694 пачки стоимостью 77 728 рублей; «Корона слим 100» в количестве 650 пачек стоимостью 72 800 рублей; «Корона 24» в количестве 456 пачек стоимостью 53 352 рубля; «NZ Black power» в количестве 1 060 пачек стоимостью 118 720 рублей; «Minsk city» в количестве 100 пачек стоимостью 13 762 рубля; «NZ 8» в количестве 629 пачек стоимостью 70 448 рублей; «NZ 10» в количестве 600 пачек стоимостью 67 200 рублей; «NZ Safari» в количестве 1 000 пачек стоимостью 112 000 рублей; «Credo» в количестве 327 пачек стоимостью 42 379 рублей 20 копеек; «MAC night blue» в количестве 1 552 пачек стоимостью 173 824 рубля; «NZ Black» в количестве 500 пачек стоимостью 61 930 рублей; «NZ Gold» в количестве 1 090 пачек стоимостью 122 080 рублей; «NZ Gold compact» в количестве 610 пачек стоимостью 68 320 рублей; «Queen Menthol» в количестве 475 пачек стоимостью 62 334 рубля 25 копеек; «Line click» в количестве 476 пачек стоимостью 54 340 рублей 16 копеек; «Dove gold superslims» в количестве 660 пачек стоимостью 73 920 рублей; «Dove gold compact» в количестве 550 пачек стоимостью 61 600 рублей; «Marlboro micro» в количестве 364 пачек стоимостью 48 594 рубля; «Parliament aqua nano» в количестве 96 пачек стоимостью 29 090 рублей 88 копеек; «Dubao night blue» в количестве 366 пачек стоимостью 48 253 рубля 44 копейки; «Dubao red» в количестве 290 пачек стоимостью 38 233 рубля 66 копеек; «Dubao demi red» в количестве 1 300 пачек стоимостью 163 072 рубля; «Milano New York» в количестве 540 пачек стоимостью 67 132 рубля 80 копеек; «Dubao demi blue» в количестве 50 пачек стоимостью 7 840 рублей; «Прима дона» в количестве 3 947 пачек стоимостью 442 064 рубля; «Kalipso Special Gold» в количестве 245 пачек стоимостью 32 151 рубль 35 копеек; «Родопи» в количестве 880 пачек стоимостью 98 560 рублей; «Opal» в количестве 10 пачек стоимостью 1 516 рублей 70 копеек.

Согласно ч. 3 ст. 13 ФЗ № 15 от 23 февраля 2013 года «Об охране здоровья граждан от воздействия окружающего табачного дыма, последствий потребления табака или потребления никотиносодержащей продукции» с 1 января 2023 года применяется единая минимальная цена табачной продукции, рассчитанная на основании минимального значения ставки акциза на единицу потребительской упаковки (пачку) табачной продукции, которая составляет не менее 117 рублей (информационное сообщение Минсельхоза РФ «О единой минимальной цене табачной продукции на период с 1 января 2023 года по 31 декабря 2023 года»).

Таким образом, ФИО1, в период времени с января 2023 года по 10 февраля 2023 года, реализуя умысел, направленный на осуществление противоправной деятельности по незаконному обороту табачных изделий, приобрел, перевез и хранил в целях сбыта немаркированные табачные изделия (сигареты), подлежащие маркировке специальными (акцизными) марками, общей стоимостью 3 626 743 рубля 52 копейки, то есть в особо крупном размере.

Подсудимый ФИО1 виновным себя в предъявленном обвинении признал полностью, в судебном следствии воспользовался правом, предоставленным ему ст. 51 Конституции РФ, отказался от дачи показаний.

В соответствии с п. 3 ч. 1 ст. 276 УПК РФ были оглашены показания ФИО1 на предварительном следствии в присутствии защитника, где он пояснял, что является индивидуальным предпринимателем и осуществляет продажу табачной продукции в павильоне «Табак 24» по адресу: Волгоградская область, город Камышин, ..... В начале декабря 2022 года, у города Красноармейск Саратовской области, ранее не знакомый ему мужчина предложил приобрести табачную продукцию без акцизных марок РФ по низкой стоимости для дальнейшей реализации. Стоимость одной пачки сигарет составляла 90 рублей. Так как предложение было выгодным, он в целях извлечения дохода стал приобретать у вышеуказанного лица немаркированную табачную продукцию для последующей реализации, которую перевозил на автомобиле марки Мазда СX7 с государственным регистрационным знаком № .... для хранения в торговый павильон и преданный ему в безвозмездное пользование гараж. В начале января 2023 года он, находясь на территории Красноармейского района Саратовской области, за наличный расчет приобрел оптовую партию немаркированной табачной продукции, которую в тот же день на автомобиле Мазда СX7 с государственным регистрационным знаком № .... перевез для хранения в гаражный бокс и часть – в торговый павильон для реализации. 9 февраля 2023 года от продавца ему стало известно, что в торговом павильоне находятся сотрудники полиции, которые зафиксировали факт реализации сигарет, не имеющих акцизных марок РФ. После чего в торговом павильоне и гаражном боксе был проведен обыск, и данные сигареты были изъяты. Вину признает, в содеянном раскаивается (том 1 л.д. 118-121, том 2 л.д. 94), которые подсудимый подтвердил в полном объеме.

Виновность подсудимого ФИО1 в предъявленном обвинении, помимо его признательных показаний на предварительном следствии, подтверждается совокупностью собранных по делу и исследованных в судебном заседании доказательств, представленных стороной обвинения:

показаниями свидетеля Свидетель №7, а также аналогичными по содержанию показаниями свидетеля Свидетель №8, данными ими на предварительном следствии и оглашенными в судебном следствии в соответствии с ч. 1 ст. 281 УПК РФ, согласно которым они работают должности оперуполномоченных ЭБиПК МО МВД России «Камышинский», куда в феврале 2023 года поступила оперативная информация о перевозке и хранении ФИО1 немаркированной табачной продукции. В связи с чем 9 февраля 2023 было проведено оперативно – розыскное мероприятие «Наблюдение» и установлена перевозка ФИО1 на автомобиле марки «Мазда СХ7» с государственным регистрационным знаком № .... ящиков с немаркированной табачной продукцией из гаражного бокса в торговый павильон. После чего 9 февраля 2023 года в торговом павильоне «Табак 24» по адресу: город Камышин, .... было проведено оперативно-розыскное мероприятие «Проверочная закупка», где в роли «покупателя» выступал Свидетель №1 С целью приобретения табачной продукции в вышеуказанном торговом павильоне в присутствии понятых «покупателю» были вручены денежные средства купюрой достоинством 100 рублей, предварительно был проведен его личный досмотр, в ходе которого ничего обнаружено не было, после чего «покупатель» совместно с представителями общественности и сотрудниками полиции прибыли к данному торговому павильону, где «покупатель» на врученные ему денежные средства в сумме 100 рублей приобрел одну пачку сигарет марки «Корона 21», которую выдал сотрудникам полиции. По данному факту был составлен соответствующий протокол, а добровольно выданная «покупателем» табачная продукция была упакована и опечатана. Далее в ходе проведения осмотра торгового павильона была изъята немаркированная табачная продукция различных наименований. 10 февраля 2023 года был проведен осмотр гаражного бокса № .... на территории ГСК, где было изъято около 60 картонных коробок с немаркированной табачной продукцией различных наименований, которые были упакованы и опечатаны, о чем был составлен протокол (том 2 л.д. 46-47, 48-50); 

показаниями свидетеля ФИО8, данными им на предварительном следствии и оглашенными в судебном следствии в соответствии с ч. 1 ст. 281 УПК РФ, согласно которым 9 февраля 2023 года он принимал участие в оперативном мероприятии «Проверочная закупка» в качестве «покупателя». Ему были разъяснены права и обязанности, после чего в присутствии понятых проведен его личный досмотр, в ходе которого ничего обнаружено не было. Далее сотрудники полиции вручили ему купюру номиналом 100 рублей, пояснив, что ею он должен расплатиться за табачную продукцию, которую будет приобретать в магазине, проинструктировав также о наименовании приобретаемой продукции. После чего он, двое понятых и сотрудники полиции проехали к магазину «Табак 24», расположенному по адресу: Волгоградская область, город Камышин, ...., где он приобрел пачку сигарет «Корона», расплатившись ранее выданной ему купюрой номиналом 100 рублей. Приобретенную пачку сигарет он выдал сотрудникам полиции. При визуальном осмотре на пачке сигарет марки «Корона» имелась акцизная марка иностранного государства. В данном мероприятии присутствовали понятые и были составлены соответствующие протоколы, а добровольно выданная им табачная продукция была упакована и опечатана (том 2 л.д. 44-45);

оглашенными в соответствии с ч. 1 ст. 281 УПК РФ показаниями свидетеля Свидетель №4, а также аналогичными по содержанию показаниями свидетеля Свидетель №5, на предварительном следствии, согласно которым 9 февраля 2023 года они согласились на предложение сотрудников полиции принять участие в качестве понятых в проведении проверочной закупки сигарет в торговом павильоне «Табак 24» по адресу: город Камышин, ..... «Покупателю» сигарет в их присутствии была вручена денежная купюра номиналом 100 рублей, с которой предварительно была снята светокопия, после чего они вместе с «Покупателем» и сотрудниками полиции проследовали в вышеуказанный торговый павильон, где «Покупатель» с помощью данной купюры приобрел пачку сигарет «Корона», которую затем добровольно выдал сотрудникам полиции. Выданная пачка сигарет была упакована и опечатана, составлены соответствующие протоколы, в которых все расписались (том 2 л.д. 41-42, 39-40); 

оглашенными в соответствии с ч. 1 ст. 281 УПК РФ показаниями свидетеля Свидетель №6, а также аналогичными по содержанию показаниями свидетеля Свидетель №5, на предварительном следствии, согласно которым 10 февраля 2023 года сотрудники полиции предложили им поучаствовать в качестве понятых при проведении осмотра места происшествия. После чего в их присутствии сотрудниками полиции был проведен осмотр гаражного бокса № .... в гаражном кооперативе ГСК № .... города Камышина, где были обнаружены картонные коробки в большом количестве, внутри которых находись табачные изделия (сигареты) различных наименований без акцизных марок РФ. После чего коробки были опечатаны, по данному факту составлен протокол, который все подписали (том 2 л.д. 43, 39-40);

оглашенными в соответствии с ч. 1 ст. 281 УПК РФ показаниями свидетеля Свидетель №9, а также аналогичными по содержанию показаниями свидетеля Свидетель №5, на предварительном следствии, согласно которым 9 февраля 2023 года сотрудники полиции предложили им поучаствовать в качестве понятых при проведении осмотра места происшествия. После чего в их присутствии сотрудниками полиции был проведен осмотр торгового павильона «Табак 24» по адресу: город Камышин, ...., где была обнаружена табачная продукция (блоки сигарет) различных наименований в большом количестве, без акцизных марок РФ. После чего указанная табачная продукция была упакована, опечатана, по данному факту составлен протокол, который все подписали (том 2 л.д. 38, 39-40);

оглашенными в соответствии с ч. 1 ст. 281 УПК РФ показаниями свидетеля Свидетель №3 на предварительном следствии, где она поясняла, что работает у индивидуального предпринимателя ФИО1 в должности продавца в торговом павильоне «Табак 24» по адресу: город Камышин, ...., в котором осуществляется розничная продажа табачной продукции. В последнее время ФИО1 стал поставлять сигареты производства Беларусь и ОАЭ, которые, как он пояснял, необходимо будет реализовывать по цене 100 рублей за пачку. 9 февраля 2023 года она продала мужчине пачку сигарет «Корона» за 100 рублей, после чего в павильон вошли сотрудники полиции, которые в ходе осмотра изъяли немаркированную табачную продукцию. О том, что данные табачные изделия запрещены к продаже ввиду отсутствия акцизных марок она не знала (том 2 л.д.35-37);

оглашенными в соответствии с ч. 1 ст. 281 УПК РФ показаниями свидетеля Свидетель №2 (ФИО20. на предварительном следствии, где она поясняла, что в декабре 2022 года она передала в пользование ранее знакомому ФИО1 гаражный бокс № .... в гаражном кооперативе ГСК № .... города Камышина. Впоследствии ей стало известно, что в гараже была найдена немаркированная табачная продукция (том 2 л.д. 33-34); 

показаниями эксперта ФИО18 в судебном следствии посредством видеоконференц-связи, согласно которым она является экспертом Экспертно-исследовательского отделения № 1 (город Астрахань) Экспертно-криминалистической службы – регионального филиала Центрального экспертно-криминалистического таможенного управления города Ростова-на-Дону. На основании постановления о назначении товароведческой судебной экспертизы ею была проведена экспертиза по материалам уголовного дела для установления рыночной стоимости табачных изделий. Для проведения исследования ей был представлен полимерный пакет с 39 пачками сигарет различных наименований, 7 справок об исследовании. В ходе экспертизы ею был произведен расчет рыночной стоимости табачных изделий, изъятых в ходе осмотра места происшествия в торговом павильоне «Табак 24» по адресу: город Камышин, .... и в гаражном боксе № .... гаражного кооператива ГСК № .... города Камышина. Общая рыночная стоимость вышеуказанных табачных изделий по состоянию на 9 февраля 2023 года составила 3 482 131 рубль 52 копейки, при этом при проведении расчета определить рыночную стоимость сигарет «Корона 21» и «Корона 24» не представилось возможным ввиду отсутствия аналогов на территории РФ, в связи с чем при даче заключения по этим позициям ею не была применена при расчете формула, установленная ч. 3 ст. 1 Федерального закона от 31 декабря 2020 года № 504-ФЗ «О внесении изменений в ст. 13 ФЗ «Об охране здоровья граждан…», где рассчитано значение единой минимальной цены табачной продукции на 2023 год. Экспертное заключение подтвердила.

Также виновность подсудимого ФИО1 подтверждается письменными доказательствами стороны обвинения:

постановлением от 9 февраля 2023 года о проведении оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка» в торговом павильоне «Табак 24», расположенном по адресу: Волгоградская область, город Камышин, .... (том 1 л.д. 93-94);

актом личного досмотра, осмотра вещей, находящихся при Свидетель №1, выступающего в качестве «покупателя» от 9 февраля 2023 года, согласно которому в период времени с 9 часов 15 минут по 9 часов 25 минут в присутствии понятых был проведен его осмотр, в ходе которого ничего обнаружено и изъято не было (том 1 л.д. 95);

протоколом осмотра и вручения денежных средств от 9 февраля 2023 года, согласно которому Свидетель №1 была вручена одна купюра номиналом 100 рублей, серия и номер хЧ 6591849, которая впоследствии была осмотрена и признана вещественным доказательством (том 1 л.д. 96-97, 248-249, 250);

актом добровольной выдачи от 9 февраля 2023 года, из которого следует, что Свидетель №1, выступающий в качестве «покупателя» добровольно выдал приобретенные в торговом павильоне «Табак 24» одну пачку сигарет марки «Корона», которая впоследствии была осмотрена и признана вещественным доказательством (том 1 л.д. 98, 243-245, 246);

актом о результатах проведения оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка» от 9 февраля 2023 года, согласно которому «покупатель» Свидетель №1 на врученные ему денежные средства одной купюрой номиналом в 100 рублей приобрел в торговом павильоне «Табак 24» ИП ФИО1, расположенном по адресу: ...., табачные изделия марки «Корона» в количестве 1 пачки, на которой отсутствовали специальные акцизные марки (том 1 л.д. 99);

справкой об исследовании № 141 от 24 февраля 2023 года установлено, что содержимое курительной части представленных на исследование сигарет, приобретенных в ходе ОРМ «Проверочная закупка» в торговом павильоне «табак 24», представляет собой табачную мешку (определенное количество сырья, подобранное в пропорции согласно рецептуре) и является частицами растений табака – Nicotiana tabacum, семейства Пасленовые Solanaceae (том 1 л.д. 45-46);

протоколом осмотра места происшествия от 9 февраля 2023 года проведенного в присутствии понятых в торговом павильоне «Табак 24», расположенном по адресу: город Камышин, ...., где свою предпринимательскую деятельность осуществляет ИП ФИО1, в ходе которого были изъяты табачные изделия, подлежащие маркировке специальными (акцизными) марками: сигареты «Credo» в количестве 37 пачек, сигареты «Корона 21» в количестве 89 пачек, сигареты «Корона слим» в количестве 54 пачек, сигареты «Корона 21» в количестве 30 пачек, сигареты «MAC night blue» в количестве 32 пачек, сигареты «Milano New York» в количестве 60 пачек, сигареты «Dove platinum medium edition» в количестве 279 пачек, сигареты «Dove platinum slim» в количестве 301 пачки, сигареты «NZ8» в количестве 339 пачек, сигареты «Dubao night blue» в количестве 346 пачек, сигареты «Kalipso Special Gold» в количестве 45 пачек, сигареты «Marlboro micro» в количестве 64 пачек, сигареты «Parliament aqua nano» в количестве 26 пачек, сигареты «Queen Menthol» в количестве 15 пачек, сигареты «LineХ click» в количестве 26 пачек, сигареты «Opal» в количестве 10 пачек, которые были осмотрены и признаны по делу вещественными доказательствами (том 1 л.д. 4-8, 231-234, 235);

рапортом по результатам проведенного ОРМ «Наблюдение» от 10 февраля 2023 года, из которого следует, что 9 февраля 2023 года ФИО1 на автомобиле марки «Мазда СХ7» регистрационный номер № .... подъехал к гаражному боксу № .... гаражного кооператива № .... откуда вынес картонную коробку и загрузил в салон данного автомобиля. После чего, ФИО1 проследовал к торговому павильону «Табак 24» по адресу: город Камышин, ...., куда выгрузил данную картонную коробку. 10 февраля 2023 года ФИО1 на автомобиле марки «Мазда СХ7» регистрационный номер № .... подъехал к гаражному боксу № .... гаражного кооператива № .... откуда вынес картонную коробку и загрузил в салон данного автомобиля, после чего был задержан сотрудниками полиции (том 1 л.д. 100-106);

протоколом осмотра места происшествия от 10 февраля 2023 года проведенного в присутствии понятых в гаражном № .... гаражного кооператива ГСК № ...., расположенном по адресу: город Камышин, ...., в ходе которого были изъяты табачные изделия, подлежащие маркировке специальными (акцизными) марками: сигареты «Космос синий» в количестве 1 340 пачек, сигареты «ВТ» в количестве 2 060 пачек, сигареты «Dove platinum slim» в количестве 170 пачек, сигареты «Родопи» в количестве 880 пачек, сигареты «Стюардесса» в количестве 600 пачек, сигареты «Столичные» в количестве 950 пачек, сигареты «Dove platinum medium edition» в количестве 590 пачек, сигареты «Dove platinum compact» в количестве 1 060 пачек, сигареты «Dove platinum super slims» в количестве 870 пачек, сигареты «Корона стиль» в количестве 1 590 пачек, сигареты «Dove platinum slim» в количестве 1 500 пачек, сигареты «Корона 21» в количестве 660 пачек, сигареты «Корона слим» в количестве 640 пачек, сигареты «Корона слим 100» в количестве 650 пачек, сигареты «Корона 24» в количестве 456 пачек, сигареты «NZ Black power» в количестве 1 060 пачек, сигареты «Minsk city» в количестве 100 пачек, сигареты «NZ8» в количестве 290 пачек, сигареты «NZ10» в количестве 60 пачек, сигареты «NZ Safari» в количестве 1 000 пачек, сигареты «Credo» в количестве 290 пачек, сигареты «MAC night blue» в количестве 1 520 пачек, сигареты «NZ Black» в количестве 500 пачек, сигареты «NZ Gold» в количестве 1 090 пачек, сигареты «NZ Gold compact» в количестве 610 пачек, сигареты «Queen Menthol» в количестве 460 пачек, сигареты «LineХ click» в количестве 450 пачек, сигареты «Dove gold super slims» в количестве 660 пачек, сигареты «Dove gold compact» в количестве 550 пачек, сигареты «Marlboro micro» в количестве 300 пачек, сигареты «Parliament aqua nano» в количестве 70 пачек, сигареты «Dubao night blue» в количестве 20 пачек, сигареты «Dubao red» в количестве 290 пачек, сигареты «Dubao demi red» в количестве 1 300 пачек, сигареты «Milano New York» в количестве 480 пачек, сигареты «Dubao demi blue» в количестве 50 пачек, сигареты «Прима дона» в количестве 3 947 пачек, сигареты «Kalipso Special Gold» в количестве 200 пачек, которые были осмотрены и признаны по делу вещественными доказательствами (том 1 л.д. 14-21, том 2 л.д. 10-22, 23-24);

справкой об исследовании № 142 от 2 марта 2023 года установлено, что содержимое курительной части представленных на исследование сигарет (39 наименований), изъятых в ходе осмотра места происшествия в торговом павильоне «Табак 24» по адресу: город Камышин, .... и в гаражном боксе № .... гаражного кооператива ГСК № .... в ...., представляет собой табачную мешку (определенное количество сырья, подобранное в пропорции согласно рецептуре) и является частицами растений табака – Nicotiana tabacum, семейства Пасленовые Solanaceae (том 1 л.д. 50-55);

справками об исследовании № 4 от 17 февраля 2023 года, № 7 от 17 февраля 2023 года, № 8 от 17 февраля 2023 года, № 10 от 17 февраля 2023 года, № 9 от 17 февраля 2023 года, № 6 от 17 февраля 2023 года, № 4 от 17 февраля 2023 года установлено, что на изъятых в ходе осмотра места происшествия в торговом павильоне «Табак 24» по адресу: город Камышин, .... и в гаражном боксе 203 гаражного кооператива ГСК № .... в .... табачных изделиях - сигаретах марок: «Космос», «ВТ», «Стюардесса», «Прима Дона», «Столичные», «Opal», «poqonu» имеются специальные марки, которые изготовлены не производством «Гознак» (том 1 л.д. 58-59, 62-63, 66-67, 70-71, 74-75, 78-79, 82-84);

заключениями эксперта № 517 от 8 июня 2023 года, № 518 от 7 июня 2023 года, № 519 от 8 июня 2023 года, № 520 от 1 июня 2023 года, № 521 от 5 июня 2023 года, № 522 от 6 июня 2023 года, № 523 от 30 мая 2023 года установлено, что на изъятых в ходе осмотра места происшествия в торговом павильоне «Табак 24» по адресу: город Камышин, .... и в гаражном боксе № .... гаражного кооператива ГСК № .... в .... табачных изделиях - сигаретах марок: «Столичные», «Opal», «ВТ», «Стюардесса», «poqonu», «Космос» «Прима Дона», имеются специальные марки, которые изготовлены не производством «Гознак» (том 1 л.д. 178-180, 186-188, 194-196, 202-204, 210-212, 218-220, 226-227);

заключением эксперта № 1734 от 22 мая 2023 года установлено, что содержимое курительной части представленных на исследование сигарет марки «Корона», изъятых в ходе осмотра места происшествия в торговом павильоне «Табак 24» по адресу: город Камышин, ...., представляет собой табачную мешку (определенное количество сырья, подобранное в пропорции согласно рецептуре) и является частицами растений табака – Nicotiana tabacum, семейства Пасленовые Solanaceae (том 1 л.д. 141-143);

заключением эксперта № 1735 от 25 мая 2023 года установлено, что содержимое курительной части представленных на исследование сигарет (39 наименований), изъятых в ходе осмотра места происшествия в торговом павильоне «Табак 24» по адресу: .... и в гаражном боксе 203 гаражного кооператива ГСК № .... в ...., представляет собой табачную мешку (определенное количество сырья, подобранное в пропорции согласно рецептуре) и является частицами растений табака – Nicotiana tabacum, семейства Пасленовые Solanaceae (том 1 л.д. 149-158);

протоколами явок с повинной от 9 февраля 2023 года и от 10 февраля 2023 года, согласно которым ФИО1, при соблюдении положений ст. 49 УПК РФ и после разъяснения ему прав, предусмотренных ст. 51 Конституции РФ, пояснил об обстоятельствах инкриминируемого ему преступления (том 1 л.д. 10, 22);

уведомлением Межрайонной инспекции ФНС № 3 по Волгоградской области, согласно которой ФИО1 зарегистрирован в налоговом органе в качестве индивидуального предпринимателя с 16 февраля 2021 года (том 1 л.д. 129);

договором аренды № 5-2021 от 1 марта 2021 года, согласно которому установлено, что ФИО1 арендовал нежилое помещение по адресу: Волгоградская область, город Камышин, .... для осуществления предпринимательской деятельности в виде розничной торговли (том 1 л.д. 132-134);

свидетельством о регистрации транспортного средства, из которого следует, что автомобиль «Мазда СХ7» с государственным регистрационным знаком 

<

***>, находится в собственности ФИО1 (том 1 л.д. 128);

заключением эксперта № 12406050/0004225 от 16 марта 2023 года установлено, что табачные изделия, изъятые в ходе осмотра места происшествия в торговом павильоне «Табак 24» по адресу: .... и в гаражном боксе № .... гаражного кооператива ГСК № .... в ...., рыночной стоимости на территории РФ по состоянию на 9 февраля 2023 года не имеют. В соответствии с п. 4 ч. 3 ст. 57 УПК РФ, рыночная стоимость на территории РФ товаров, аналогичных представленным, отвечающих требованиям законодательства РФ, по состоянию на 9 февраля 2023 года составила 3 482 131 рубль 52 копейки. Определить стоимость сигарет марок «Корона 21» и «Корона 24» не представилось возможным ввиду отсутствия аналогов на территории РФ. После проведения экспертизы табачные изделия в количестве 39 пачек различных наименований осмотрены следователем и признаны вещественным доказательством (том 1 л.д. 34-41, 237-240, 241); 

информационным сообщением Минсельхоза России от 31.10.2022 № МА-21-27/23884 «О единой минимальной цене табачной продукции на период с 1 января 2023 года по 31 декабря 2023 года» (том 2 л.д. 80);

справками, в соответствии с которыми установлено, что общая стоимость табачной продукции, изъятой в ходе осмотра места происшествия 9 февраля 2023 года в торговом павильоне «Табак 24» по адресу: .... и в гаражном боксе № .... гаражного кооператива ГСК № .... в .... 10 февраля 2023 года, с учетом разъяснений Минсельхоза РФ, составляет 3 626 743 рубля 52 копейки (том 2 л.д. 81-83, 129-131).

Суд считает допустимыми доказательствами все вышеперечисленные письменные доказательства, поскольку не усматривает нарушений уголовно-процессуального закона при производстве описанных в них следственных действий, и в своей совокупности достаточными для того, чтобы сделать вывод о подтверждении виновности подсудимого в том объеме, который установлен в ходе судебного следствия и изложен выше. 

Все полученные по данному уголовному делу результаты оперативно-розыскных мероприятий были проведены и представлены в следственные органы на основании ст. 11 ФЗ № 143-ФЗ «Об оперативно - розыскной деятельности», отвечают требованиям, предъявляемым уголовно-процессуальным законом к доказательствам, приобщены к делу с соблюдением предписанной законом процедуры. 

Каких-либо нарушений требований закона при сборе и фиксации вышеизложенных доказательств, которые могли бы повлечь за собой признание указанных доказательств, как каждого в отдельности, так и в их совокупности, недопустимыми, органами следствия не допущено. 

У суда отсутствуют основания подвергать сомнению представленное стороной обвинения заключение эксперта, поскольку экспертиза проведена в соответствии с требованиями действующего законодательства лицом, обладающим специальными познаниями, имеющим опыт экспертной работы и работы по специальности, и достаточно мотивировано, в нем изложены все необходимые данные и обстоятельства, подробно исследованы представленные для их проведения материалы дела и изъятые предметы, даны ответы на поставленные следователем вопросы. В сделанных выводах не содержится противоречий, требующих устранения путем проведения дополнительного исследования или назначения дополнительной судебной экспертизы, а также привлечения к участию в деле иных специалистов и экспертов. А установленные неясности при проведении экспертизы были устранены путем допроса эксперта ФИО18 в судебном заседании. 

Как указано в экспертном исследовании, в связи с тем, что изъятые в ходе данного уголовного дела сигареты, не отвечают требованиям законодательства Российской Федерации, поскольку на них отсутствует специальная (акцизная) марка производства АО «Гознак» России, и данный товар не может быть реализован на территории РФ, и как следствие отсутствует информация о рыночной стоимости немаркированных табачных изделий, в связи с чем, при определении стоимости немаркированных сигарет экспертом применялся метод сравнивания продаж однородных товаров, и стоимость изъятой табачной продукции определялась исходя из рыночной стоимости на территории РФ товаров, аналогичных представленным, отвечающим требованиям закона. 

Вместе с тем, в соответствии с п. 5, 6 ст. 13 Федерального закона от 23.02.2013 N 15-ФЗ "Об охране здоровья граждан от воздействия окружающего табачного дыма и последствий потребления табака" (с последующими изменениями и дополнениями), а также информационного сообщения Министерства сельского хозяйства Российской Федерации N МА-21-27/23884 от 31.10.2022, реализация табачной продукции потребителям осуществляется по максимальным розничным ценам, установленным в соответствии с законодательством Российской Федерации о налогах и сборах, но не ниже единой минимальной цены табачной продукции, а в случае отсутствия информации о стоимости от производителя, расчет единой минимальной цены табачной продукции производится на основе минимального значения ставки акциза на единицу потребительской упаковки (пачки) табачной продукции и составляет 117 рублей 00 копеек на период с 1 января 2023 года по 31 декабря 2023 года.

Таким образом, общая стоимость немаркированной табачной продукции, подлежащей маркировке специальными марками, изъятой сотрудниками полиции у ФИО1 9 и 10 февраля 2023 года, согласно имеющейся в материалах дела справке-расчету, исходя из максимальной розничной цены на табачную продукцию, установленной производителем в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации, а также единой минимальной розничной цены, установленной в соответствии с действующим законодательством, на 9 февраля 2023 года составляет 3 626 743 рубля 52 копейки.

Содержание исследованных судом доказательств не дает оснований полагать, что к их появлению в уголовном деле причастны сотрудники полиции, искусственно создавшие доказательства виновности подсудимого.

Показания свидетелей обвинения на предварительном следствии, которые были оглашены с согласия сторон, суд считает достоверными, каких-либо сведений о заинтересованности свидетелей обвинения при даче показаний в отношении подсудимого, оснований для его оговора, равно как и противоречий в их показаниях по обстоятельствам дела, ставящих эти показания под сомнение, и которые повлияли или могли повлиять на выводы и решение суда о виновности ФИО1, судом не установлено.

Кроме того, данных, свидетельствующих о наличии возможных неприязненных, конфликтных отношений, либо иных обстоятельств, которые могли явиться причиной для оговора подсудимого со стороны данных лиц, судом не установлено, в связи с чем, оснований не доверять их показаниям у суда оснований не имеется.

Таким образом, анализ представленных суду доказательств, с учетом объективных действий подсудимого, мотива, обстоятельств и способа совершения преступления, свидетельствует о том, что ФИО1 совершал незаконные действия, связанные оборотом немаркированных табачных изделий, подлежащих обязательной маркировке акцизными марками, в особо крупном размере.

Суд приходит к выводу о достаточности доказательств виновности подсудимого.

Все обстоятельства, указанные в ст. 73 УПК РФ, подлежащие доказыванию по делу, установлены в ходе судебного следствия.

Усматривая в действиях ФИО1 наличие квалифицирующего признака «в особо крупном размере» по п. «б» ч. 6 ст. 171.1 УК РФ, суд исходит из примечания к статье 171.1 УК РФ, согласно которому особо крупным размером в частях пятой и шестой настоящей статьи признается стоимость немаркированных табачных изделий, превышающая один миллион рублей.

Таким образом, предъявленное подсудимому обвинение полностью нашло свое подтверждение в судебном следствии, и оснований для оправдания или иной квалификации его действий у суда не имеется.

При таких обстоятельствах суд действия ФИО1 квалифицирует по п. «б» ч. 6 ст. 171.1 УК РФ как приобретение, перевозка и хранение в целях сбыта немаркированных табачных изделий, подлежащих маркировке специальными (акцизными) марками, совершенные в особо крупном размере.

В ходе судебного разбирательства уголовного дела подсудимый ФИО1 вел себя адекватно своему процессуальному положению, его ответы на задаваемые вопросы были осмысленными, последовательными.

Исследовав материалы дела, проанализировав сведения о личности подсудимого ФИО1, оценив его действия в судебном заседании, суд приходит к убеждению о вменяемости подсудимого как в момент совершения им преступлений, так и в настоящее время.

Поэтому в соответствии со ст. 19 УК РФ, подсудимый подлежит уголовной ответственности и ему должно быть назначено наказание за совершенное преступление, указанное в настоящем приговоре. 

При назначении наказания ФИО3, в соответствие со ст. 60 УК РФ, судом учитываются характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность виновного, в том, числе обстоятельства, смягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

ФИО1, в соответствии с ч. 4 ст. 15 УК РФ, совершил умышленное преступление, относящееся к категории тяжкого.

Суд при назначении подсудимому наказания учитывает, что он по месту жительства характеризуется положительно, работает, впервые привлекается к уголовной ответственности. 

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО1, в соответствии с ч. 1 и ч. 2 ст. 61 УК РФ, суд признает явки с повинной, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, наличие малолетнего ребенка, признание вины, раскаяние, участие в благотворительной деятельности, отсутствие негативных характеристик, благодарственные письма.

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО1, в соответствии со статьей 63 УК РФ, судом не установлено.

Поэтому суд, при назначении ФИО1 наказания, учитывает требования ст. 62 ч. 1 УК РФ.

Учитывая изложенное, данные о личности подсудимого, характер и степень общественной опасности совершенного преступления, повлёкших нарушение установленного государством экономического и правового порядка, характер и мотивы совершения подсудимым преступления, суд приходит к выводу, что достижение цели наказания - исправление осужденного, восстановление социальной справедливости и предупреждения совершения им новых преступлений, возможно только при назначении наказания в виде реального лишения свободы с применением дополнительного наказания в виде штрафа, размер которого суд определяет исходя из имущественного положения осужденного, который в силу возраста и состояния здоровья имеет возможность работать и получать доход, являющегося индивидуальным предпринимателем, а также наличие на иждивении малолетнего ребенка. 

Суд не находит оснований для применения при назначении ФИО1 наказания положений ст. 73 УК РФ и ч. 6 ст. 15 УК РФ, учитывая обстоятельства совершенного им преступления, степень его общественной опасности, данные о личности.

Каких-либо исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности совершенного ФИО1 деяния, что в свою очередь могло бы свидетельствовать о необходимости назначения ему наказания с учетом положений ст. 64 УК РФ, судом не установлено.

Вместе с тем, с учетом изложенного, данных о личности подсудимого, отсутствие отягчающих вину обстоятельств, отсутствие негативных характеристик и привлечение к уголовной ответственности впервые, социальную адаптацию в обществе (имеет малолетнего ребенка, работает), суд приходит к выводу о возможности его исправления без направления в исправительное учреждение и о необходимости замены на основании ст. 531 УК РФ наказания в виде лишения свободы принудительными работами, ограничений по отбыванию которого ФИО1 не имеет. 

По постановлениям Камышинского городского суда Волгоградской области от 30 мая 2023 года на автомашину Мazda» модели «СХ-7» государственный регистрационный знак № .... регион, в кузове серебристого цвета, 2007 года выпуска и нежилую часть жилого дома кадастровый № .... площадью 47,9 квадратных метров, расположенного по адресу: ...., принадлежащие ФИО1 наложен арест. 

Суд считает необходимым отменить арест, наложенный на имущество ФИО1, поскольку к нему гражданский иск не заявлялся и судом не удовлетворялся, а размер дополнительного вида наказания в виде штрафа не соразмерен стоимости его имущества.

Судьбу вещественных доказательств по настоящему уголовному делу суд разрешает в порядке, предусмотренном ч. 3 ст. 81 УПК РФ.

Руководствуясь ст. ст. 299, 303-304, 307-309 УПК РФ, суд 

п р и г о в о р и л:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного пунктом «б» частью 6 статьей 171.1 УК РФ и назначить наказание в виде 1 года 6 месяцев лишения свободы со штрафом в размере 200 000 рублей.

В соответствии с ч. 2 ст. 53.1 УК РФ назначенное ФИО1 наказание в виде лишения свободы заменить принудительными работами на срок 1 год 6 месяцев в местах, определяемых учреждениями и органами уголовно-исполнительной системы, с удержанием 10% из заработной платы в доход государства.

Срок отбывания наказания ФИО1 исчислять с момента прибытия в исправительный центр для отбывания наказания.

Меру пресечения ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении до вступления приговора в законную силу оставить без изменения.

Отменить арест на имущество, принадлежащее ФИО1: 

автомашину «Мazda» модели «СХ-7» государственный регистрационный знак № .... регион, в кузове серебристого цвета, 2007 года выпуска, стоимостью 520 000 рублей

нежилую часть жилого дома кадастровый № .... площадью 47,9 квадратных метров, расположенного по адресу: ...., стоимостью 2 500 000 рублей. 

Вещественные доказательства по делу: 

табачные изделия в количестве: «Космос синий» - 1337 пачек, «ВТ» - 2057 пачек, «Dove platinum slim» - 299 пачек, «Стюардесса» - 597 пачек, «Столичные» - 947 пачек, «Dove platinum medium edition» - 867 пачек, «Dove platinum compact» - 1058 пачек, «Dove platinum superslims» - 868 пачек, «Dove platinum slims» - 1498 пачек, «Корона стиль» - 1588 пачек, «Корона 21» - 777 пачек, «Корона слим» - 692 пачек, «Корона слим 100» - 648 пачек, «Корона 24» - 454 пачки, «NZ Black power» - 1058 пачек, «Minsk city» - 98 пачек, «NZ 8» - 627 пачек, «NZ 10» - 598 пачек, «NZ Safari» - 998 пачек, «Credo» - 325 пачек, MAC night blue - 1550 пачек, «NZ Black» - 498 пачек, «NZ Gold» - 1088 пачек, «NZ Gold compact» - 608 пачек, «Queen Menthol» - 473 пачки, «Line click» - 474 пачки, «Dove gold superslims» - 658 пачек, «Dove gold compact» - 548 пачек, «Marlboro micro» - 362 пачки, «Parliament aqua nano» - 94 пачки, «Dubao night blue» - 364 пачки, «Dubao red» - 288 пачек, «Dubao demi red» - 1298 пачек, «Milano New York» - 538 пачек, «Dubao demi blue» - 48 пачек, «Прима дона» - 3944 пачки, «Kalipso Special Gold» - 243 пачки, «Родопи» - 877 пачек, «Opal» - 7 пачек, изъятые в торговой точке «Табак 24» и в гараже № .... гаражного кооператива ГК № ...., хранящиеся в комнате вещественных доказательств МО МВД России «Камышинский» – хранить в месте, определённом органом предварительного следствия, до принятия окончательного решения по выделенному из данного уголовного дела материалу процессуальной проверки в отношении неустановленных лиц;

купюру номиналом 100 рублей серии хЧ №6591849, хранящуюся в комнате вещественных доказательств МО МВД России «Камышинский» - передать МО МВД России «Камышинский»;

квитанцию, хранящуюся при материалах уголовного дела – хранить при деле в течение всего срока его хранения;

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Волгоградского областного суда в течение 15 суток со дня провозглашения. В случае подачи апелляционной жалобы осуждённый вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции. 

Председательствующий: Т.Е.Куликова

Справка: приговор постановлен на компьютере в совещательной комнате.

Председательствующий: Т.Е.Куликова